
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462  39Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
Contrato nº 02/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditar o valor do contrato original no percentual 
de 25%(vinte e cinco por cento ), conforme previsão legal, 
no valor de R$3.790,80, visando preventivamente assegurar 
recursos para atender as demandas previstas no objeto, em 
razão de crescente exaurimento orçamentário do valor original 
contratado, elevando-se valor de R$15.163,20(original), para 
o patamar de 18.954,00, cujo valor acrescido  incorpora-se à 
vigência original do contrato.
Data da Assinatura: 04/09/2017
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa de Trabalho: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: Imprensa Ofi cial do Estado do Pará - IOEPA, CNPJ: 
nº 04.835.476/0001-01.
Endereço: Trav. Do Chaco, 2271, Marco – Belém-PA – CEP 
66093410.
Fone: (091) 4009-7800
Ordenadora: REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA-CEL QOPM
                       Diretora do FASPM.

Protocolo: 228565

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°037/2017-GAB DIRETORA/SUP. FUNDOS
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor JEAN CHARLES DOS SANTOS MAIA, 
CB PM RG 28751, MF: 5795753, CPF n° 597.830.794-04, Auxiliar 
da Secretaria do FASPM, a utilizar o adiantamento no valor de R$ 
3.000,00(Três Mil Reais ), para despesa de caráter eventual, na 
funcional programática: 08.303.1425.8277.0000; na  339030 ( 
material de consumo);
Art. 2º Determino o prazo de 20(vinte) dias para a aplicação 
e 10 (dez) dias para prestação de contas, a contar da data de 
recebimento  da Ordem Bancária.
Belém-PA, 19 de Setembro de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo: 228549

TORNAR SEM EFEITO
.

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: Protocolo 226108, publicado no DOE 
Nº 33.457, de 13/09/2017.
Extrato de Portaria Nº157/2017 – FASPM/PA
Assunto: Designar Fiscal de Contrato.
Ordenadora: REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
                  Diretora do FASPM.

Protocolo: 228579

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6474 de 
06/08/2002 e tendo em vista a documentação constante nos 
autos, e considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro 
deste Órgão no bojo do Pregão Eletrônico nº 006/2017/FUNSAU 
(Processo nº 001/2017), cujo objeto é a aquisição de 03 (três) 
Televisores para o FUNSAU. Decide HOMOLOGAR o aludido 
certame, efetuado sob o critério de menor preço por item, em 
favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
 LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRONICO LTDA EPP
ITEM II: Valor de R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais).
ITEN III: Valor de R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocentos reais).
VALOR GLOBAL: Totalizado em R$ 6.000,00 (Seiscentos mil reais).

Protocolo: 228360

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015.
EDITAL N.º 62/2017 – CBMPA/CFPBM COMBATENTES, 

DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de 
Estado, tornam público o Resultado da 4ª FASE - AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGICA de candidato SUB JUDICE, mediante as 
condições estabelecidas no EDITAL N.º 01/2015 – CBMPA/
CFPBM, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, que normatiza o 
Concurso Público para ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO 
DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES (CFP 
BM COMBATENTES 2015) como se segue:

Inscrição Nome Resultado

650000686 Enderson Barros dos Reis INDICADO

O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de setembro de 2017.

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 228804

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 513 DE 04 DE AGOSTO DE 2017.
Conceder aos militares: SGT BM Helton Pimentel da Silva e SGT 
BM Denílson Alves de Souza, 07 (sete) diárias completas para 
cada. Origem: Parauapebas/PA. Destino: Eldorado do Carajás/ 
PA. Período: 23 de fevereiro de 2017, e retorno dia 02 de 
março de 2017. Objetivo: a fi m de assessorar o executivo local, 
em consonância com o processo de Decretação de situação de 
Emergência, registrado pelo município.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 228373
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 488 DE 20 DE JULHO DE 2017.
Conceder ao militar: SGT BM Theisson Luiz Pinto Souza, 03 
(três) diárias completas. Origem: Santarém/PA. Destino: 
Óbidos/ PA. Período: 10 de maio de 2017, e retorno dia 13 de 
maio de 2017. Objetivo: a fi m de assessorar o Executivo local 
referente às ações de Gestão de Risco e Desastres.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 228077

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 038/2017-ACADEPOL      MARITUBA (PA), 
19 DE SETEMBRO DE 2017.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no 
uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 203/2016-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento 
de vagas ao cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de 
Polícia Civil e Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, 
do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 60/2017-

SEAD/PCPA, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.457 
de 13.09.2017, que convoca candidato para a efetivação da 
matrícula no Curso de Formação de Policial Civil, em cumprimento 
a decisão judicial proferida nos autos da Ação Ordinária, processo 
nº 0819143-52.2017.8.14.0301;
CONSIDERANDO a necessidade em publicar o nome do 
candidato que efetuou matrícula em cumprimento as exigências 
do Edital nº 60/2017-SEAD/PCPA, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.457 de 13.09.2017, tornando-se a matrícula 
formalmente homologada.
RESOLVE:
1. Tornar público o nome, por cargo do candidato que teve a 
MATRÍCULA HOMOLOGADA para o CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador de Polícia 
Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, nos termos 
do item 2.2 do Edital       nº 60/2017-SEAD/PCPA. 
1.1. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL (sub judice)

1. ANTÔNIO MESSIAS BANDEIRA RODRIGUES 
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARLISE MODESTO TOURÃO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 228805

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 57/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
17/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Fábio Wendell Lima da Luz, CPF Nº453.698.102-06; 
Valor: R$.3.500,00; Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao 
Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria Investigador 
de Polícia Civil), como docente Especialista da disciplina 
“Atendimento Pré Hospitalar”, totalizando a carga horária 
de 50 (cinquenta) horas-aulas.; Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/370799; Foro: Belém-Pará; Data de 
Assinatura:18/09/2017; Ordenador da PCE-PA, Delegado Geral 
da Polícia Civil: Rilmar Firmino de Sousa; Contratado: Fábio 
Wendell Lima Leite Endereço: Rua T-18 (Conj. Ariri Bolonha), nº 
17, QD.29, Princ.R.Sideral, Bairro do Coqueiro, CEP nº66.650-
215, Belém/PA; Telefone: (91) 981027468.
*Republicado por ter saído com Incorreção no DOE nº 33.461 
de 19/09/2017.

Protocolo: 228596

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 17/2017-PCE/PA; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Fábio Wendell Lima da Luz, CPF Nº453.698.102-06; Valor: 
R$.3.500,00; Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria Investigador de Polícia 
Civil), como docente Especialista da disciplina “Atendimento Pré 
Hospitalar”, totalizando a carga horária de 50 (cinquenta) horas-
aulas.; Vigência: a contar da sua assinatura até 29/09/2017. 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratifi cação: 18/09/2017; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2017/370799
Ordenador da PCE/PA, Delegado Geral da Polícia Civil: Rilmar 
Firmino de Sousa
Contratado: Fábio Wendell Lima Leite; Endereço: Rua T-18 
(Conj. Ariri Bolonha), nº 17, QD.29, Princ.R.Sideral, Bairro 
do Coqueiro, CEP nº66.650-215, Belém/PA; Telefone: (91) 
981027468; Endereço: Rua Rodolfo Chermont, nº 236, Aptº 
702, Bairro Marambaia, CEP 66.615-170, Belém/PA, Telefone: 
(91) 981780039.
*Republicado por ter saído com Incorreção no DOE nº 33.461 
de 19/09/2017.

Protocolo: 228594

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1374/2017- DGPC/OD/DRF DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/38999, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 14 a 15/09/2017;
1 . DPC - EDJALMO NOGUEIRA DIOGENES JUNIOR - MAT: 


